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Abstract: In this work, we introduce a new method of 3D human motion syn-
thesis conditioned on categorical action labels such as “running“ or “toe touch“.
Motivated by recent results in the text-to-image generation domain, we inves-
tigate the possibility of using discrete latent codes to generate realistic human
animation sequences in contrast to the continuous representation of the current
methods. Compared to the state-of-the-art ACTOR method, ours is not lim-
ited in length while still generating high-fidelity, diverse motions with the added
ability to generate a continuation motion to the starting motion sequence. With
the sliding window autoregressive decoding approach, we retain reasonable gen-
eration speeds. Furthermore, thanks to two-stage training, future models can
be pre-trained on larger unlabeled datasets and then conditioned on possibly
different contexts. We demonstrate the validity of our method on the UESTC
dataset and achieve better quantitative results compared to ACTOR as well as
synthesising high-quality human motions comparable to the original dataset.
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1. Introduction

1.1 Motivation and objectives
Generating 3D realistic human motions is a long-standing challenge, with the
rise of special effects in movies, whole departments of animation experts have
been dedicated to producing high-quality motions by hand for movies or even
more recently in the field of video games. With the invention of motion-capture
technology, the actors could breathe a new life into the animations in addition
to lending characters their voice. It also brought the possibility of creating high-
quality motion datasets [1, 2] and with the expanse of machine learning and
neural networks, considerable research has been invested into putting them to
use [3, 4, 5, 6, 7].

But what makes the problem difficult? If we consider motions like throwing
a ball, picking up a mug, or just simple walking, each of us can imagine doing
these activities but if we actually perform them, likely none of us will do so in
exactly the same way. For example, the majority of people are right-handed
and therefore will likely use their preferred hand to throw the ball. Some people
will naturally walk more slowly or move their legs in a slightly different fashion.
There is certain natural ambiguity when specifying each motion even if we try
to be more rigorous. Another issue is the hidden complexity of input signals
to the muscles, their cooperation to do just something as natural as taking a
step or smiling, thus preventing both simple, exact, and rigorous description of
motions, perhaps in the form of instructions in some new programming language.
The task is made even harder because humans are exceptionally good at spotting
even slight inconsistencies present in human-like artificially-made motions, the
phenomenon referred to in the literature as the uncanny valley [8].

Why is this problem even worth solving? Because an existing solution could
have a wide range of applications. Simplifying the mentioned animation of movie
and game characters by for example generating the simpler or most prominent
part of the motion and leaving it to the animator to fill in the details and man-
nerisms which make the character unique.

Similarly, it is an appealing thought to provide a few key frames or locations
where a game character should be and let the computer fill in the rest automati-
cally [9, 10], even including interactions with the scene[11][12][13].

The objective of this thesis is the synthesis of realistic and diverse human
motions based on categorical labels i.e. motions from a fixed set of possible
categories like stretching or throwing. Crucially, we leverage the advances in the
image-generation [14, 15] domain with the usage of discrete representations [16]
and investigate its potential to improve motion synthesis.

Contributions

• Successful adaptation of discrete architectures for representation of motions
opening new research possibilities for downstream tasks.

• Autoregressive architecture synthesises high-quality conditioned human mo-
tions of potentially unlimited length while preserving their diversity and
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retaining their details.

We validate our ideas on a dataset of categorical human motions and achieve
state of the art results.

1.2 Structure of the thesis
In the next (Chapter 2), we discuss the related work and present the models we
base our work on. Chapter 3 describes our proposed motion generating model in
detail, its variants and how it is trained. In particular, we define two-stage model
consisting of: 1) motion discretization using a motion autoencoder model respon-
sible for converting between a motion and its learned discrete representation. 2)
motion prediction stage with a motion predictor model capable of synthesizing
motions.

After that, Chapter 4 contains the results of experiments and ablations. It
follows the similar structure of Chapter 3 but with the additional description of
the common experimental setup, including the datasets and metrics which we
used.

In Section 4.3, we focus on the autoencoder, through ablations studies we try
to understand its hyper-parameters, which variants are viable, and what are the
properties of generated token datasets for the second phase. We conclude the
section with the summarization of the best autoencoders model we have found as
those will subsequently be used to train the motion predictors.

In Section 4.4, we first present the results of training the motion predictor and
its ablation studies including the effect of different used autoencoders as well as
decoding strategies. After that, we follow by comparing our results to the state-
of-the-art results. Throughout the chapter, we show the outputs in many figures
but due to the nature of our outputs, we want to emphasize the supplemental
videos we have made to better demonstrate our results.

In the end, in Chapter 5, we summarize our work, its achievements, limita-
tions, and potential future directions of research.

To this thesis we attach:

1. Source codes of all our experiments, also available from https://github.
com/janwaltl/master-thesis with the instructions on how to reproduce
the presented results.

2. Supplemental videos, alternatively also available at the same link.
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2. Related Work
In this chapter, we first summarize the existing literature concerning conditioned
motion generation (Section 2.1) and then in Section 2.2 we introduce the previous
works we have based our model on. We focus mostly on text-based conditioning
but there are other interesting options such as generating motions based on music
as done in [6, 17].

2.1 Motion generation
Text2Action: Generative Adversarial Synthesis from Language to Ac-
tion Text2Action[18] is a sequence-to-sequence model capable of generation
upper-body motions from language description of particular actions. The model
is based on GAN[19] adversarial approach, consisting of RNN[20] discriminator,
a generator operating on sequences. An extra encoder for conditioning on the
text using LSTM is employed. The text is encoded to a hidden sequence of fea-
ture vectors h. To generate a motion conditioned on a sentence, the encoder
first processes the input text, the hidden sequence h is then fed together with a
sequence of samples from normal distribution into the RNN generator which auto-
regressively generates the motion. The discriminator (also RNN-based) takes as
input the hidden sequence h and a motion, its goal is to output whether the se-
quence comes from the dataset (real data) or has been generated artificially. Note
that both generator and discriminator also employ the attention[21] mechanism
to attend to the whole hidden sequence.

In order to achieve the best performance, the authors claim to have been forced
to train the model in two stages, first an RNN autoencoder between language
sentence and motion sequence is pre-trained using cyclic loss. The encoding part
then serves as the mentioned encoder in the next stage where both discriminator
and generator are trained using the well-known min-max game loss[19].

One notable part of the paper is training the model on motions automatically
extracted from a large-scale video dataset.

Language2Pose: Natural Language Grounded Pose Forecasting. An-
other model working with language sentences is Language2Pose model[4]. Its
authors chose to train a separate autoencoder for language and motions which
share a joint continuous embedding space, one can thus encode text and decode
a motion and vice versa. The embedding space is of fixed size, regardless of
the lengths of motions or sentences, LSTM[22] architecture is employed for lan-
guage with pre-trained word embeddings while GRU is used for processing the
motions. The models are trained jointly on KIT dataset[1] which consists of
motion-captured motions with short sentences describing them. Overview of this
method is shown in Figure 2.1.

Action2Motion: Conditioned Generation of 3D Human Motions Ac-
tion2Motion is a recent paper[5] introducing a generative action-conditioned model
for motion generation with an emphasis on the multi-modality of generated mo-
tions. Variational autoencoder(VAE) is employed together with a novel approach
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Figure 2.1: Overview of Language2Pose model - This sequence-to-
sequence model[4] takes a motion y1, . . . , y9 and the corresponding text anno-
tation x1, . . . , x6 and passes them through two encoder, each generating a latent
vector of the same dimensions (irrespective of the inputs’ lengths). There is also a
decoder which can reconstruct a motion given a vector from the latent embedding
space. During and after training one can freely choose between which decoder is
used and thus the model has the ability to either reconstruct a motion or generate
a motion solely based on the textual input. The figure is from [4], ©2019 IEEE.

involving the use of Lie Algebra for representing motions instead of the more
traditional joint coordinates.

The autoencoder encodes each frame of a motion, together with an action cat-
egory label, into latent continuous representation constrained by a normal distri-
bution. GRU[23] model is jointly trained on this latent space to auto-regressively
generate a motion on a frame-by-frame basis.

This model is very close to what we use in our model, but there are a few
key distinctions. Our autoencoder is not aware of any categories and therefore
works on unlabeled data. Furthermore, we leverage the recent approaches in both
sequence generation by using Transformer[21] model instead of GRU and discrete
representation instead of a continuous one.

The authors also compiled together a new labelled 3D motion dataset de-
noted Human12 as well as introduced important qualitative metrics serving as
the benchmark for the motion synthesis models. ACTOR[3] and we use these
metrics for comparing our models.

ACTOR: Action-Conditioned 3D Human Motion Synthesis with Trans-
former VAE ACTOR [3] is a Transformer-based[21] model ( in contrast to
previous RNN-based approaches) which differs from other methods described so
far because it is not autoregressive. Instead, a VAE with a Transformer-based

[…]


conv gs 1.0 512 90.08±0.15 32.81±0.54 13.98±0.08 30.84±0.22

conv nn 1.0 512 86.32±0.37 23.38±0.62 15.41±0.15 31.79±0.27

Table 4.20: Motion predictors with A-UESTC autoencoders - Trained
the same motion predictors as in Table 4.14 using autoencoders trained on A-
UESTC. The predictor models themselves are evaluated against the original
UESTC dataset.

autoencoder training, therefore we have also trained motion predictors using these
autoencoders. The results analogous to Table 4.18 are shown in Table 4.19, we do
not observe any major degradation nor improvement. It is difficult to show the
effect on paper therefore we have generated a few supplemental videos comparing
smoothed and ordinary motion generation.

Let us, for now, concede the point that even the smoothed versions of our
models are no match for the smoothness of ACTOR, our model is simply unable
to ”repair” the input dataset and instead shows the motions as they are, we do
not consider it a disadvantage. Yet, we do not need to stop here, as the ACTOR
paper’s authors point out, that smoothing datasets is one of the use cases of their
model, let us use it then.

We trained the same final autoencoders but on the new A-UESTC dataset
(Section 4.1) and the corresponding new motion predictors with their results
tabulated in Table 4.20. Few motions are depicted in Figure 4.20 but also refer
to supplemental videos to get the best picture. The videos prove that our model,
if given a smooth dataset is more than capable of generating smooth motions. The
tabulated qualitative results show worse FID numbers, this should be expected as
neither the autoencoder nor the predictor have seen the original UESTC dataset,
therefore they are more supplemental and a check that the generation works. On
the other hand, the accuracy is better than for the generated methods.
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Figure 4.20: Motion generated by conv nn model trained on A-UESTC
dataset - Our models can indeed generate smooth motions if given smooth
dataset. The figure depicts two motions of humans bending to sides. Best viewed
as the supplemental videos.
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5. Conclusion
We introduced a new model for motion generation conditioned on categorical la-
bels. It is based on the two-stage approach of first learning discrete representation
of unlabeled motions and then training a generative, autoregressive model condi-
tioned on the category and possibly the starting motion. Throughout Chapter 4
we did subject the model to extensive testing including the evaluation of the
presented architectural variations and ablations of the main hyper-parameters.
We provided our results, proving that using discrete representation of motions
is a viable technique and it can achieve state of the art qualitative results on
the UESTC dataset as well as being capable of generating high-quality, diverse
motions.

Limitations
Although performing well in our opinion, our model is not without issues as well
as having plenty of potential avenues for improvements we thought of during the
work on this thesis, we now summarize the major ones.

• Attention-based autoencoder are not suited for variable-length motion gen-
eration/decoding. But this should be solvable in practice, albeit it must
involve a more complex approach. Because we could also restrict the au-
toencoder to a similar sliding window as the one employed during the gen-
eration. Alternatively, we can partition the tokens into partly overlapping
fixed-length sequences and decode them independently, likely interpolating
the decoded motion at subsequences’ edges to produce a smooth connection.

• Our prediction model lacks the ability to smooth the input dataset, tech-
nically not a disadvantage in our opinion as we have discussed earlier. We
have tried to fix it with the introduction of the smoothing loss but we have
fallen short of the ACTOR model. Nevertheless, it can be fixed with the
help of some external smoothing pre-processing step(the case of A-UESTC).
Still, we feel the need to mention this here explicitly for fairness as well as
stating the fact that ACTOR’s generation of smooth motions from a non-
smooth dataset is not by choice but through a convenient side-effect of their
architecture.

• We did not fully eliminate the instability of autoregressive generation, some-
times the generated motion is simply not good, but any future advances in
decoding strategies or training of for example language-focused tasks can
lead to downstream improvements even in our model. We believe the abil-
ity to generate longer sequences in a controlled fashion outweighs these
shortcomings.

• It is our opinion through extensive experience with our model that training
requires more data than ACTOR, a possible solution might come from the
two-stage approach and pre-training on a possibly unlabeled dataset, or al-
ternatively borrowing pre-training techniques once again from the language
generation domain.
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Future work
We hope that our introduction of discrete representation to the motion generation
domain can offer a wide set of future avenues of research, the most logical ones
which could follow are:

• Analyze performance on other datasets which we were not able to do mostly
due to time constraints. A very intriguing idea we would have hoped to see
is pre-training the autoencoder on a large-scale dataset like AMASS[2] and
even possibly the motion predictor without conditioning on categories.

• Add the prediction of poses’ global positions, we believe this might help with
the global orientation issues of some of the presented models and of course,
add further applications to the model. Our idea would be to add it as a
special 5th token after each pose if there are 4 cuts. It would not be a token
per se, just a vector with the same dimensions as the embedded tokens,
likely 3D coordinates passed through a linear dense layer. The 5th output
token would then not be considered discrete but instead would represent
the parameters of a Gaussian distribution of the global position from which
we could sample. This would create a sort of hybrid discrete-continuous
generative model but that is worth investigating.

• Exploring more advanced transformer models, perhaps those with linear
attention[46, 47] would allow attending to wider past context and therefore
hopefully allow the model to generate better motions.

• Many-times mentioned [14, 15] papers condition their generations on dif-
ferent inputs, we, in particular, are interested in conditioning on sentences
as few of the related works in Chapter 2 do. For example, [54] presents the
TEMOS model, a follow-up model on ACTOR from its authors, capable
of generating motions based on short sentences (uses the KIT dataset[1])
with reportedly considerably improving the state of the art results. Even in
our case, thanks to the two-stage approach, it might be achieved by simply
employing a proper encoder-decoder transformer architecture[21].

• There have been further developments in the methods we use, VQ-VAE2[28]
adding on an hierarchical approach, DALL-E2[29] focusing more on dif-
fusion models and we found the paper[55] introducing Robust VQ-VAE
dealing with over-representation of outliers in the generated data quite in-
teresting, especially coupled with the fact of non-perfect motion datasets.
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