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Text posudku:
Thesis overview. The objective of the thesis is to develop a new method for synthesis of
realistic and diverse 3D human motions conditioned on categorical action labels such as
“Running” or “Toe touching”. This is an important problem with applications in, for example,
special effects in movies or computer games, where such technology could significantly
simplify and reduce the cost of the motion authoring process. The problem is also hard. Specific
motions can be performed in very different ways by different people and it is difficult to capture
and realistically reproduce this variability. The current state-of-the-art solutions to this problem
use transformer neural architectures to capture this variability. However, one of the key
limitations of those solutions is that they produce only motions of a fixed and given length. The
objective of this thesis is to address this issue and develop a new approach that can produce
human 3D motion of potentially arbitrary length. This objective is achieved by developing a
new autoregressive neural architecture with latent discrete codes that enables generation of
motions in an autoregressive manner with potentially arbitrary length. The thesis presents
results on the UESTC dataset, which is one of the standard datasets for this problem, and
demonstrates reaching and, in some cases outperforming, the state-of-the-art for this problem
while enabling the generation of motions of variable length.

Content of the thesis and its main contributions. The thesis is divided in five chapters.
Chapter 1 describes the motivation, challenges and objectives. Chapter 2 gives the overview
of the main related work for this problem. Chapter 3 describes the problem formulation, the
developed neural architecture and details of its individual modules and their tested variants. It
also describes the details of the training procedure. Chapter 4 then provides the experimental
results including the details of the dataset and performance metrics, comparison with the state-
of-the-art and extensive ablations of the main components of the model. Finally, the main
limitations and future work are discussed in Chapter 5. The thesis has the following three main
contributions. First, the thesis develops a new neural architecture for 3D human motion
synthesis that is based on latent discrete codes. Similar type of discretization has been used for
2D image synthesis tasks. The thesis develops a new latent discrete code architecture for
synthesizing 3D human motion, which is a major innovation in this area. Second, discretizing
the 3D human pose space than allows for developing an autoregressive transformer-based
architecture for synthesis of potentially arbitrary length human motions. Finally, the
experiments demonstrate reaching and, in some cases outperforming, the state-of-the-art for
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this problem.

Evaluation. Overall, the student has demonstrated independent work on a challenging problem.
This was a an open-ended research-oriented project. The student has mastered the state-of-the-
art for 3D human motion synthesis and designed, implemented and tested several new neural
architectures for this problem. From this perspective, this work was more akin to the level of
difficulty of the first year of Phd research. While the writing process required quite substantial
feedback from the supervisor/consultant and was done somewhat in a rush, the final version is
comprehensible and provides a solid basis for future research. The obtained results reach and
in some cases outperform the current state-of-the-art in this area. With some additional effort
including results on a second dataset, we would like to submit the work to a major computer
vision conference such as CVPR. Such level of innovation and results is not very common for
a MSc thesis.
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